1 *Ego flos campi et lilium convallium; sicut lilium in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum*^a. Haec ille qui sponsus et Verbum et Sapientia est de semet ipso et de sponsa ad amicos ac sodales suos loqui videtur. Sed secundum propositae expositionis ordinem, Christus haec de ecclesia loqui intelligendus est et ipse dicere se esse *florem campi et lilium convallium*.

2 *Campus* planities terrae dicitur, cui cultura adhibetur et excolitur ab agricolis; *convalles* vero saxosa magis et inculta indicant loca. Possumus ergo campum illum intelligere populum qui per prophetas colebatur et legem, | 178 *convallum* vero saxosum et incultum gentium locum.

★ 3 Sponsus ergo hic in illo populo flos fuit, sed quoniam neminem *ad perfectum adduxit lex*^b, idcirco ibi Verbum Dei non potuit a *flore* proficere et ad perfectionem fructuum pervenire. In ista tamen *convalle* gentium effectus est *lilium*. Cuiusmodi autem *lilium*? Tale sine dubio quale et ipse in evangeliiis dicit quod *Pater caelestis vestit*^c, et *neque Solomon in omni gloria sua indutus est sicut unum ex istis*^d. Fit ergo *lilium* in hac *convalle* sponsus in eo quod *vestivit eum Pater caelestis* tali indumento carnis quale *nec Solomon in omni gloria sua habere potuit*. Non enim (150) habuit Solomon absque concupiscentia viri et concubitu

a. Cant. 2, 1-2 || b. Cf. Hébr. 7, 19 || c. Cf. Matth. 6, 28-30 || d. Matth. 6, 29.

1 «Je suis la fleur des champs et le lis des vallées. Comme un lis au milieu des épines, ainsi ma compagne au milieu des filles^a.» Celui qui est l'Époux, le Verbe et la Sagesse semble le dire de lui-même et de l'Épouse à ses amis et compagnons. Mais selon l'ordre de l'explication proposée, il faut comprendre que le Christ le dit relativement à l'Église et déclare qu'il est lui-même «la fleur des champs et le lis des vallées».

2 On appelle «champ» une surface plane de terre réservée à la culture et travaillée par des agriculteurs; mais «vallées» fait penser à des terrains plus rocailleux et incultes. Nous pouvons comprendre ainsi «le champ» comme le peuple qui était cultivé par les prophètes et la Loi, mais «la vallée» comme le pays rocailleux et inculte des nations.

★ 3 L'Époux fut donc cette «fleur» dans ce peuple, mais parce que «la Loi n'a conduit» personne «à la perfection^b», le Verbe de Dieu ne put y progresser à partir de «la fleur» et parvenir à la perfection des fruits. Toutefois dans cette «vallée» des nations, il s'est fait «lis». Mais un lis de quelle sorte? Tel sans nul doute que celui dont lui-même dit dans les Évangiles que «le Père céleste en revêt^c», et que «pas même Salomon dans toute sa gloire ne fut vêtu comme l'un d'eux^d». L'Époux devient donc «lis» dans cette «vallée», en ce sens que «le Père céleste l'a revêtu» d'un tel vêtement de chair que «pas même Salomon dans toute sa gloire» n'a pu en posséder. Car Salomon n'a pas eu, sans le

mulieris immaculatam et nulli prorsus peccato obnoxiam carnem.

4 Sed et causam cur is qui *in campo flos* fuerat voluerit esse *in convallibus lilium* videtur ostendere. Cum enim multo tempore flos fuisset in campo, nullum dicit ex ipso campo florem ad imitationem sui ac similitudinem processisse. Ubi vero factus est *in convallibus lilium*, continuo efficitur etiam *proxima* eius imitatione ipsius lilium ut operae pretium fuerit, quoniam ipse effectus est lilium ut etiam *proxima* sua, id est unaquaque anima quae ei approximata et exemplum eius imitationemque sectatur, lilium fiat.

5 Quod ergo ait : *Sicut lilium in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum*^e, accipiemus ecclesiam gentium dici quod vel e medio infidelium et non credentium quasi ex spinis emerserit vel pro haereticorum |
179 circumstrepentium se morsibus *in medio spinarum* posita dicatur.

6 Quod et magis videbitur verisimile pro eo quod dicit : *Ita proxima mea in medio filiarum*^f. Non enim *filias* appellasset illas animas quae numquam omnino venerint ad credendum. Omnes enim haeretici primo ad credulitatem veniunt, et post haec ab itinere fidei et dogmatum veritate declinant. Sicut et Iohannes Apostolus in epistola sua dicit quia : *A nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansissent ulique nobiscum*^g.

e. Cant. 2,2 || f. Cant. 2,2 || g. I Jn 2,19.

1. Il s'agit de la conception virginale de Jésus; peut-être aussi de l'absence de concupiscence en Jésus, qui en est la conséquence pour Origène : cf. *FragmRom* XLV (l. 8), *JThS* 14, 1912-1913, p. 17, et les nombreux textes où, commentant *Rom.* 8,3, il montre que la chair de Jésus n'était pas « chair de péché », mais seulement à « la ressemblance de la chair de péché ». Par là il n'exprime, pas plus que Paul, aucun docétisme, mais simplement l'absence de concupiscence. Corrélativement, l'âme humaine, unie au Verbe, est absolument impeccable, par

désir charnel de l'homme et l'union avec la femme, une chair immaculée, exempte absolument de tout péché¹.

4 De plus, on semble montrer la raison pour laquelle celui qui avait été « une fleur dans le champ » a voulu être « un lis dans les vallées ». En effet, alors que la fleur avait longtemps été dans le champ, il ne dit pas qu'une fleur à son imitation et à sa ressemblance soit venue de ce champ même. Mais dès qu'il s'est fait « lis dans les vallées », aussitôt sa compagne aussi se fait lis à son imitation, pour être le prix de son service, puisque lui-même s'est fait lis pour que sa compagne, c'est-à-dire toute âme qui s'approche de lui, suit son exemple et l'imité, devienne également lis.